Муниципальное образование сельское поселение Болчары
(Кондинский район Ханты-Мансийский автономный округ – Югра)

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЧАРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 ноября 2019 г.				                                                                                   № 165
с. Болчары

	О муниципальной программе «Развитие культуры и молодежной политики в сельском поселении Болчары на 2020-2025 годы и на период до 2030 года»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации сельского поселения Болчары от 21 октября 2019 года № 139 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Болчары, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Болчары, их формирования, утверждения и реализации», постановления администрации сельского поселения Болчары от 08 ноября 2019 № 152 «О перечне муниципальных программ сельского поселения Болчары»:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры и молодежной политики в сельском поселении Болчары на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года» (приложение).
[bookmark: P45]2. Отделу по экономике и финансам администрации сельского поселения Болчары осуществлять контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на реализацию программы.
3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Положением о порядке опубликования, обнародования нормативно правовых актов органов местного самоуправления, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Болчары от 26 сентября 2014   № 84 «Об утверждении Положения о порядке опубликования (обнародования) нормативных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Болчары.

Глава сельского поселения Болчары                                                                    С. Ю. Мокроусов

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Болчары
от 15.11.2019 № 165

Паспорт муниципальной программы
«Развитие культуры и молодежной политики в сельском поселении Болчары
на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года»
(далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта в сельском поселении Болчары на 2020-2025 годы и на период до 2030 года»

	Дата утверждения муниципальной программы
	Постановление администрации сельского поселения Болчары                       от 15.11.2019 года № 165 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и молодежной политики в сельском поселении Болчары на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Сельский центр культуры»          с. Болчары

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	1. Формирование культурного единого пространства. Создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям и пользованию услугами учреждений культуры.
2. Развитие благоприятных условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи сельского поселения Болчары.

	Задачи муниципальной программы
	1.  Повышение качества услуг в сфере культуры.
2. Создание эффективной системы социализации и самореализации молодежи через организацию и проведение мероприятий творческой и инновационной направленности, гражданско-военно-патриотического воспитания, всестороннего развития потенциала молодежи, развития добровольческих практик.

	Подпрограммы или основные мероприятия
	Подпрограмма «Развитие культуры»
Подпрограмма «Развитие молодежной политики»

	Портфели проектов, проекты, входящие в состав муниципальной программы,
в том числе направленные на реализацию
в сельском поселении Болчары национальных
проектов (программ) Российской Федерации
	Не реализуется

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Развитие культурно-досуговой деятельности учреждения;
2. Организация деятельности муниципального учреждения;
3. Увеличение численности участников культурно – досуговых мероприятий;
4. Увеличение уровня удовлетворенности жителей сельского поселения Болчары качеством услуг, предоставляемых учреждением культуры, %;
5. Сохранение доли молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, задействованной в мероприятиях общественных объединений

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020 – 2025  годы и на период до 2030 года

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет:
174936,60 тысяч  рублей, в том числе:
на 2020 год – 15 903,327 тысяч  рублей;
на 2021 год – 15 903,327 тысяч  рублей;
на 2022 год – 15 903,327 тысяч  рублей;
на 2023 год – 15 903,327 тысяч  рублей;
на 2024 год – 15 903,327 тысяч  рублей;
на 2025 год – 15 903,327 тысяч  рублей;
на 2026 – 2030 годах – 79 516,635  тысяч  рублей.

Раздел 1. О стимулировании  инвестиционной и инновационной деятельности,
развитие конкуренции и немуниципального сектора экономики

Исходя из полномочий ответственного исполнителя муниципальной программы, не отражается информация о мерах, направленных на:
1.1. Формирование благоприятного инвестиционного климата в соответствии со Стандартом деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в регионе, разработанным автономной некоммерческой организацией «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов», целевыми моделями упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2017 № 147-р «Об утверждении целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации и составов рабочих групп по мониторингу их внедрения», лучшими муниципальными практиками, выявленными по результатам Всероссийского конкурса лучших практик и инициатив социально-экономического развития субъектов Российской Федерации, в том числе привлечение частных инвестиций для реализации инвестиционных проектов, отвечающих целям и задачам муниципальной программы.
1.2. Улучшение конкурентной среды за счет сокращения необоснованных внутренних и внешнеторговых барьеров, использования инструментов налогового и неналогового стимулирования, создания механизмов предотвращения избыточного регулирования, развития транспортной, информационной, финансовой, энергетической инфраструктуры и обеспечения ее доступности для участников рынка, повышения эффективности защиты конкуренции от антиконкурентных действий органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов посредством совершенствования антимонопольного регулирования.
1.3. Создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности, повышение доступности финансирования для субъектов малого и среднего предпринимательства, упрощение процедур ведения предпринимательской деятельности, обеспечение легализации самозанятых граждан.
1.4. Включение инновационной составляющей в муниципальную программу, в соответствии с ключевыми направлениями реализации Национальной технологической инициативы.
Приоритеты муниципальной программы направлены на формирование культурного единого пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям и пользованию услугами учреждений культуры, развитие благоприятных условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия массовым спортом.

Раздел 2. Механизм реализации муниципальной программы

2.1. Исполнителем муниципальной программы является Муниципальное казенное учреждение «Сельский центр культуры» с. Болчары» (далее – Исполнитель, МКУ «СЦК»                    с. Болчары), который несет ответственность за решение задач путем реализации муниципальной программы и достижение утвержденных значений целевых показателей, ответственность за реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование полученных на выполнение муниципальной программы финансовых средств.
2.2. Механизм реализации муниципальной программы включает разработку и принятие нормативных правовых актов сельского поселения Болчары, необходимых для ее выполнения, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям.
2.3. Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге показателей ее реализации как сопоставления фактически достигнутых, так и целевых показателей. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в муниципальную программу могут быть внесены корректировки. В случае выявления лучших практик реализации программных мероприятий в муниципальную программу могут быть внесены корректировки, связанные с их оптимизацией.
2.4. Ответственный исполнитель муниципальной программы в процессе ее реализации:
организует и координирует информационную и разъяснительную роботу, направленную на освещение целей и задач;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации;
координирует работу по подготовке предложений по корректировке муниципальной программы;
оказывает консультативную и иную помощь;
осуществляет оценку целевых показателей реализации муниципальной программы в целом;
ежегодно формирует перечень программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по ним в соответствии с мониторингом фактически достигнутых результатов и ожидаемых целевых показателей реализации государственной программы.
2.5. Информацию о ходе реализации муниципальной программы Исполнитель представляет в отдел по экономике и финансам администрации сельского поселения Болчары.

Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы

	№ показателя
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы
2026 – 2030 год

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: Формирование культурного единого пространства. Создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям                                                                                и пользованию услугами учреждений культуры

	                                                                                                             Задача 1:  Повышение качества услуг в сфере культуры

	1
	Число граждан, принимающих участие в культурной деятельности, (% к базовому значению) <1>

	2
	Уровень удовлетворенности жителей сельского поселения Болчары качеством услуг, предоставляемых учреждением культуры (%) <1>
	65
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	Цель: Развитие благоприятных условий для успешной социализации и  эффективной самореализации молодежи сельского поселения Болчары

	Задача 2: Создание эффективной системы социализации и самореализации молодежи через организацию и проведение мероприятий творческой и инновационной направленности, гражданско-военно-патриотического воспитания, всестороннего развития потенциала молодежи, развития добровольческих практик

	3
	Доля молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, задействованной в мероприятиях общественных объединений (%) <1>
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90

[bookmark: P446]<1>Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 год

Таблица 2
	Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с целевыми показателями)
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источник финансирования расходов бюджетных средств на реализацию мероприятий
	Финансовые затраты на реализацию муниципальной программы, тыс.рублей

	Всего
	в том числе

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.1.
	Развитие культурно-досуговой деятельности учреждения
	МКУ «СЦК» с. Болчары
	Всего,
	166 868,37
	15 169,858
	15 169,85
	15 169,85
	15 169,85
	15 169,85
	15 169,85
	75 849,26

	в том числе

	бюджет округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	3 093,560
	3 093,560
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	163 774,823
	[bookmark: _GoBack]12 076,286
	15 169,85
	15 169,85
	15 169,85
	15 169,85
	15 169,85
	75 849,26

	1.2.
	Организация свободного времени молодежи и развитие ее активности, гражданских принципов и патриотического сознания в молодежной сфере
	МКУ «СЦК» с. Болчары
	Всего,
	8 068,219
	733,469
	733,475
	733,475
	733,475
	733,475
	733,475
	3 667,38

	в том числе

	бюджет округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	8 068,219
	733,469
	733,475
	733,475
	733,475
	733,475
	733,475
	3667,375

	2
	Организация деятельности муниципального учреждения
	МКУ «СЦК» с. Болчары
	Всего,
	174 936,60
	15 903,33
	15 903,33
	15 903,33
	15 903,33
	15 903,33
	15 903,33
	79 516,64

	в том числе

	бюджет округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	3 093,560
	3 093,560
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	171 843,04
	12 809,77
	15 903,33
	15 903,33
	15 903,33
	15 903,33
	15 903,33
	79 516,64

	Итого
	Всего,
	174 936,60
	15 903,33
	15 903,33
	15 903,33
	15 903,33
	15 903,33
	15 903,33
	79 516,64

	по муниципальной программе
	в том числе

	бюджет округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	3 093,56
	3 093,56
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	171 843,04
	12 809,77
	15 903,33
	15 903,33
	15 903,33
	15 903,33
	15 903,33
	79 516,64

Таблица 3

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы
 и мер по их преодолению

	№ п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	Сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение муниципальной программы
	Корректировка программных мероприятий и показателей результативности муниципальной программы

	2.
	Невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств поставщиками и подрядчиками работ по реализации мероприятий
	Осуществление мониторинга реализации мероприятий программы

Приложение к муниципальной программе

Направления мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	Наименование
	Направления расходов

	1
	Развитие культурно – досуговой деятельности

	 Расходы на:
- проведение культурно-массовых мероприятий; выездных и внутрипоселковых конкурсов;
-организация и проведение  творческих вечеров, спектаклей, фотовыставок;
- концертно-развлекательные программы, посвященные общегосударственным и  профессиональным праздникам: (День Защитника Отечества, Международный женский день 8 марта,  «Проводы русской зимы», 9 мая,  День поселка, День знаний, День пожилого человека);
- массовые новогодние и  рождественские мероприятия, детские утренники, открытие ледового городка;
- организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества
	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года                        № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»

	2
	Организация свободного времени молодежи и развитие ее активности, гражданских принципов и патриотического сознания в молодежной сфере

	Расходы на:
 - проведение мероприятий, проведение внутрипоселковых акций, мероприятий, конкурсов (молодежные акции – день борьбы с курением, молодежь против наркотиков, день памяти погибших от СПИДа; развлекательная игра «Мафия», Интеллектуально – развлекательная игра «КВИЗиУМ», цикл мероприятий к Дню защиты детей, цикл мероприятий ко Дню молодежи, цикл мероприятий ко Дню поселка, новогодние и рождественские мероприятия);
- организация деятельности клубных формирований;
- поддержка талантливой, творческой и инициативной молодежи.

	3
	Организация деятельности муниципального учреждения

	Заработная плата;
Ученические отпуска, ежегодные отпуска;
Пособия за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств работодателя;
Командировочные расходы;
Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно;
Компенсация стоимости санаторно-курортной путевки;
Компенсация проезда к месту получения медицинской помощи и обратно;
Ежемесячные компенсационные выплаты в размере 50 рублей сотрудникам (работникам), находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет;
Расходы по уплате страховых взносов;
Оплата пособий (по временной нетрудоспособности; по беременности и родам; ежемесячное по уходу за ребенком; единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в ранние сроки беременности, единовременное пособие при рождении ребенка, пособие на погребение) за счет средств Фонда социального страхования;
Приобретение необходимых основных средств и расходных материалов, услуг связи, программно – информационного обеспечения,  затраты на содержание основных средств посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).
	Приказ МКУ «СЦК» с. Болчары «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда работников МКУ «СЦК» с. Болчары», постановление администрации сельского поселения Болчары № 97 от 08.09.2014 «О Порядке компенсации расходов для лиц, проживающих в сельском поселении Болчары, работающих в организациях, финансируемых из средств местного бюджета, к месту использования отпуска и обратно»;
Постановление администрации сельского поселения Болчары от 20.02.2015 № 17 «Об утверждении порядка, условий и норм командирования работников муниципальных учреждений муниципального образования сельского поселения Болчары»;
Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»;
Федеральный закон Российской Федерации от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»;
Трехстороннее соглашение от 31 марта 2016 года «О минимальной заработной плате  в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре»;
Трудовой кодекс Российской Федерации;
Налоговый кодекс Российской Федерации;
Бюджетный кодекс Российской Федерации